
 

Рижское общество с ограниченной ответственностью “OLIMPS” 

Свидетельство № СРО-П-012-109-07 от 07 августа 2015 года 

Заказчик – АО «Карельский окатыш» 

 

 

 «УЧАСТОК ПРОИЗВОДСТВА ИЗВЕСТИ  
НА АО «КАРЕЛЬСКИЙ ОКАТЫШ»» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 6. Проект организации строительства. 

КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

 
Изм. № док. Подп. Дата 

1 06-23  04.04.23 

2 09-23  15.05.23 

3 11-23  09.06.23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 



 

 

Рижское общество с ограниченной ответственностью “OLIMPS” 

Свидетельство № СРО-П-012-109-07 от 07 августа 2015 года 

Заказчик – АО «Карельский окатыш» 

 

 

 «УЧАСТОК ПРОИЗВОДСТВА ИЗВЕСТИ  
НА АО «КАРЕЛЬСКИЙ ОКАТЫШ»» 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 6. Проект организации строительства. 
КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

 
Изм. № док. Подп. Дата 

1 06-23  04.04.23 

2 09-23  15.05.23 

3 11-23  09.06.23 

 

 

 

 

 

 
Технический директор  М. Аболиньш 

 

 

Главный инженер проекта  К. Калниньш 

 

 

 

 

2021 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Информация об исполнителе работы ................................................................................................. 5 

Список исполнителей .......................................................................................................................... 6 

Состав проектной документации ........................................................................................................ 7 

Перечень чертежей ............................................................................................................................... 8 

1 Основание для проектирования ....................................................................................................... 9 

2 Характеристика района по месту расположения объекта капитального строительства и 

условий строительства ....................................................................................................................... 11 

3 Оценка развитости транспортной инфраструктуры .................................................................... 14 

4 Сведения о возможности использования местной рабочей силы при осуществлении 

строительства ...................................................................................................................................... 15 

5 Перечень мероприятий по привлечению для осуществления строительства 

квалифицированных специалистов, а также студенческих строительных отрядов, в том числе 

для выполнения работ вахтовым методом....................................................................................... 16 

6 Характеристика земельного участка, предоставленного для строительства, обоснование 

необходимости использования для строительства земельных участков вне земельного участка, 

предоставляемого для строительства объекта капитального строительства ............................... 17 

7 Описание особенностей проведения работ в условиях действующего предприятия, в местах 

расположения подземных коммуникаций, линий электропередачи и связи ............................... 19 

8 Обоснование принятой организационно-технологической схемы, определяющей 

последовательность возведения зданий и сооружений, инженерных и транспортных 

коммуникаций, обеспечивающей соблюдение установленных в календарном плане 

строительства сроков завершения строительства (его этапов)...................................................... 21 

9 Перечень видов строительных и монтажных работ, ответственных конструкций, участков 

сетей инженерно-технического обеспечения, подлежащих освидетельствованию с 

составлением соответствующих актов приемки перед производством последующих работ и 

устройством последующих конструкций ........................................................................................ 25 

10 Технологическая последовательность работ при возведении объектов капитального 

строительства или их отдельных элементов ................................................................................... 27 

11 Обоснование потребности строительства в кадрах, основных строительных машинах, 

механизмах, транспортных средствах, в топливе и горюче-смазочных материалах, а также в 

электрической энергии, паре, воде, временных зданиях и сооружениях ..................................... 33 

11.1. Потребность строительства в кадрах ...................................................................................... 33 

11.2.Потребность строительства в основных строительных машинах, механизмах, 

транспортных средствах .................................................................................................................... 34 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 4 

 

11.3.Потребность строительства в электроэнергии, воде, сжатом воздухе .................................. 35 

11.4. Потребность строительства во временных зданиях и сооружениях .................................... 39 

11.5. Объемы основных строительных, монтажных и специальных работ.................................. 40 

11.6. Балансовая таблица водопотребления и водоотведения в период строительства .............. 42 

12 Обоснование размеров и оснащения площадок для складирования материалов, 

конструкций, оборудования, укрупненных модулей и стендов для их сборки. Решения по 

перемещению тяжеловесного негабаритного оборудования, укрупненных модулей и 

строительных конструкций ............................................................................................................... 44 

13 Предложения по обеспечению контроля качества строительных и монтажных работ, а 

также поставляемых на площадку и монтируемых оборудования, конструкций и материалов 46 

14 Предложения по организации службы геодезического и лабораторного контроля ............... 51 

15 Перечень требований, которые должны быть учтены в рабочей документации, 

разрабатываемой на основании проектной документации, в связи с принятыми методами 

возведения строительных конструкций и монтажа оборудования ............................................... 53 

16 Обоснование потребности в жилье и социально-бытовом обслуживании персонала, 

участвующего в строительстве ......................................................................................................... 54 

17 Перечень мероприятий и проектных решений по определению технических средств и 

методов работы, обеспечивающих выполнение нормативных требований охраны труда ......... 55 

18 Описание проектных решений и мероприятий по охране окружающей среды в период 

строительства ...................................................................................................................................... 62 

19 Описание проектных решений и мероприятий по охране объектов в период 

строительства ...................................................................................................................................... 64 

20 Обоснование принятой продолжительности строительства объекта капитального 

строительства и его отдельных этапов ............................................................................................. 65 

21 Перечень мероприятий по организации мониторинга за состоянием зданий и сооружений, 

расположенных в непосредственной близости от строящегося объекта, земляные, 

строительные, монтажные и иные работы на котором могут повлиять на техническое 

состояние и надежность таких зданий и сооружений .................................................................... 66 

22 Приложение №1. Справка о среднегодовой выработке на 1 работающего ............................ 67 

23 Приложение №2. Справка об инженерном обеспечении объекта в период строительства ... 68 

24 Приложение №3. Справка об обеспечении питания персонала при производстве на объекте 

в период строительства ...................................................................................................................... 70 

25 Приложение №4. Технические условия на водоотведение в период строительства .............. 71 

26 Лист регистрации изменений ....................................................................................................... 72 

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 5 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ РАБОТЫ 

Настоящая работа выполнена Рижским обществом с ограниченной ответственностью 

«Оlimps». 

– Регистрационный номер записи в государственном реестре саморегулируемых 

организаций СРО-П-012-109-07, выдано Ассоциацией проектных организаций 

«Союзпетрострой-Проект»; 

 

Почтовый адрес: 

 

LV-1039, Латвия, г. Рига, ул. Турайдас 10Б 

E-mail: olimps@olimps.lv  

Тел.: +371 67-045-670 

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 6 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Должность 
Инициалы, 

фамилия 
Подпись Дата 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 

Начальник отдела И.А. Щавинский  15.12.2021 

Главный специалист отдела  Г.В. Муравский  15.12.2021 

Инженер проектировщик Н.П. Ола  15.12.2021 

ИНФОРМАЦИОННО-СЕРВИСНЫЙ ОТДЕЛ 

Руководитель группы 
нормоконтроля 

Е.В. Жирнова  15.12.2021 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 7 

 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

Состав проектной документации представлен в томе КО-9000097096-П-ПЗ1. 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 8 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЧЕРТЕЖЕЙ 

Обозначение, 
номер листа 

Наименование Примечание 

КО-9000097096-П-ПОС 

Лист 1 Стройгенплан. Подготовительный период работ  

Лист 2 Стройгенплан. Основной период работ  

Лист 3 Монтажные схемы  

Лист 4 
Корпус измельчения бентонита и известняка. 5.01.Узел 
гидратации   

Лист 5 Календарный график строительства  

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 9 

 

1 ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

Настоящая проектная документация разработана ООО «Оlimps» на основании 

Дополнительного соглашения №4 от «21» июня 2021 года, к Договору №9000097096 от «14» 

августа 2019 года на выполнение проектных работ для объекта: «Участок производства 

извести на АО «Карельский окатыш»» (далее по тексту настоящей пояснительной записки - 

«УПИ»), заключенного между Акционерным обществом «Карельский окатыш» и Рижским 

обществом с ограниченной ответственностью «Оlimps». 

 

При выполнении данного раздела использованы следующие документы: 

1. Техническое задание на выполнение Проектных работ для объекта капитального 

строительства: «Участок производства извести на АО «Карельский окатыш»» - 

Приложение №1 к Дополнительному соглашению №4 от «21» июня 2021 года, к Договору 

№9000097096 от «14» августа 2019 года (см. Том.1.2, Приложение №1) 

2. Постановление Правительства РФ от 16 февраля 2008 г. №87 «О составе разделов 

проектной документации и требованиях к их содержанию». 

3. СП 48.13330.2019. «Организация строительства» 

4. СП 126.13330.2017 «Геодезические работы в строительстве» 

5. СП 12-136-2002 «Решения по охране труда и промышленной безопасности в проектах 

организации строительства и проектах производства работ». 

6. СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования», 

7. СНиП 12-04-2002 «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное 

производство», 

8. Постановление №1479 от 16.09.2020 «Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации» 

9. Приказ № 782 н от 16.11.2020 «Об утверждении Правил по охране труда при работе на 

высоте» 

10. СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда». 

11. ГОСТ 34463.1-2018 «Краны грузоподъемные. Безопасная эксплуатация». 

12. ГОСТ 12.3003-86 «Работы электросварочные. Требования безопасности».  

13. ГОСТ Р 58967-2020 «Ограждения инвентарные строительных площадок и участков 

производства строительно-монтажных работ. Технические условия». 

14. ГОСТ 12.1.046-2014 «Система стандартов безопасности труда. Строительство. Нормы 

освещения строительных площадок». 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 10 

 

15. МДС 12-46.2008 «Методические рекомендации по разработке и оформлению проекта 

организации строительства, проекта организации работ по сносу (демонтажу), проекта 

производства работ». 

16. Технические условия. Приложение №1. 01.09.2021. Справка о среднегодовой выработке 

на 1-го работающего, для объекта «Участок производства извести на АО «Карельский 

окатыш»» 

17. Технические условия. Приложение №2. 01.09.2021. Справка о инженерном обеспечении 

объекта «Участок производства извести на АО «Карельский окатыш»» 

 

 

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 11 

 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ПО МЕСТУ РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА И УСЛОВИЙ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Объект «Участок производства извести на АО «Карельский окатыш»» располагается 

на территории промышленной площадки горно-обогатительного комбината АО «Карельский 

окатыш» в черте Костомукшского городского округа Республики Карелия, в 35 км к востоку 

от государственной границы Российской Федерации с Финляндией, в 20 км от г. Костомукша. 

Горно-обогатительный комбинат АО «Карельский окатыш» является 

градообразующим предприятием города Костомукша. 

Район работ находится в пределах Западно-Карельской возвышенности, 

представляющей собой всхолмленную равнину (Абсолютные высотные отметки 208 – 220 м). 

Абсолютные высотные отметки участка производства работ находятся в пределах 

185,0 - 190,0 м.  

Климатические условия. 
Климат района проектируемой территории умеренно-континентальный, обусловлен 

северным положением и влиянием атлантического морского воздуха. Зима умеренно-

холодная, лето прохладное, режим погоды неустойчив в течение всего года. 

Строительно-климатический подрайон согласно СП 131.13330.2020 – II А. 

Расчетная температура наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 - 

минус 33°С. 

Суточный максимум осадков в тёплый период года по ГМС «Реболы» - 78 мм. 

Нормативное значение ветровой нагрузки – 0,23 кПа (23 кг/м2) – I ветровой район. 

Нормативный вес снегового покрова на 1 м2 горизонтальной поверхности земли – 2,0 

кПа (200 кг/м2) – IV снеговой район. 

Расчётная сейсмичность по картам ОСР-2015 А и В - 5 баллов.  

Согласно карте районирования территории РФ по толщине стенки гололеда (ПУЭ 7 

изд.), территория проектируемых работ относится к III району. 

Геологическое строение. 
В геологическом строении территории проектируемого строительства, в пределах 

вскрытых скважинами глубин (до исследуемой глубины 22,5 м), обнаружены: 

– техногенные отложения - насыпной крупнообломочный гравийный грунт с 

песчаным заполнителем (слежавшийся, сформирован в процессе ведения 

строительных работ на территории); 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 12 

 

– биогенные отложения - торфяные грунты, среднеразложившиеся, водонасыщенные 

(мощность слоя 0,1 – 5,7 м, по характеру залегания – открытые, степень 

разложения 32,7 -44,9 %); 

– моренные отложения - пески разной крупности (пылеватые, средние, крупные, 

гравелистые) и связные грунты (супесь, суглинок); 

– коренные отложения - кристаллические породы в пределах исследуемой площадки 

залегают повсеместно в нижней части разреза. Представлены скальными 

породами: гранитами микроклиновыми; гнейсо-гранитами; кварц-биотитовыми 

сланцами и ультраосновными породами. Породы средней прочности и прочные, 

слабовыветрелые и средневыветрелые. 

Почвенно-растительный слой на территории обнаружен не был. 

Инженерно-геологические процессы. 
Нормативная глубина сезонного промерзания рассчитана по формулам СП 

22.13330.2016 и составляет: 

– для супесей, песков пылеватых и мелких – 1,81 м; 

– песков крупных, гравелистых – 1,94 м; 

– для галечниковых грунтов –2,2 м. 

Специфические грунты. К специфическим грунтам на территории строительства в 

пределах вскрытых скважин можно отнести супесь (ИГЭ-7) и суглинок (ИГЭ-8). 

Величина и интенсивность морозного пучения глинистых грунтов оценивалась по 

показателю пучения, вычисляемому в соответствии с п. 6.8.3, СП 22.13330.2016. 

Согласно вычислений, и супесь (ИГЭ-7), и суглинок (ИГЭ-8) являются 

слабопучинистыми грунтами. 

Гидрологические условия. 
Грунтовые воды на участке работ были вскрыты всеми скважинами. 

На проектируемом участке грунтовые воды залегают на глубинах от 0,5 м до 5,6 м, 

что соответствует высотным отметкам от 183,2 до 189,3 м, воды безнапорные, по характеру 

подтопления изыскиваемая территория относится к подтопляемым. Расчетный уровень 

поднятия грунтовых вод составил 1,5-2,0 м. 

Водовмещающими породами являются торф среднеразложившийся, 

водонасыщенный, песок пылеватый, водонасыщенный, песок гравелистый, водонасыщенный; 

песок средней крупности, средней степени водонасыщения, супесь и суглинок  

(ГОСТ 25100-2020). 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 13 

 

Водоупором являются коренные породы –граниты, гнейсы. Коэффициент фильтрации 

скальных грунтов принят по литературным данным и составляет 0,01-0,001 м/сут (Справочник 

техника-геолога по инженерно-геологическим и гидрогеологическим работам).   

В периоды обильного снеготаяния и дождей возможно появление верховодки в 

интервале глубин 0 - 5 м от поверхности земли. 

  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 14 

 

3 ОЦЕНКА РАЗВИТОСТИ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

АО «Карельский окатыш» является одним из крупнейших производителей 

железорудных окатышей в России. Район обеспечен сетью железных и автомобильных дорог. 

Основными транспортными магистралями района являются: 

– железная дорога от Российско-Финской границы через Костомукшу на 

Петрозаводск (Расстояние по железной дороге Костомукша-Петрозаводск 

составляет 490 км),  

– автомобильная дорога регионального значения А 137 «гос. Граница-Костомукша-

Ледмозеро», 

– технологическая железная дорога на участок Северный-2 Костомукшского 

месторождения.  

– автомобильные дороги 86К- 45б 86К-3 местного значения связывают 

г.Костомукша с райцентром Калевала и г. Кемь.  

– в районе широко развита сеть лесовозных дорог, а также зимников. 

На территории АО «Карельский окатыш» имеется внутренняя подъездная дорога с 

асфальтовым покрытием, автомобильные дороги, которые предназначены для обслуживания 

объектов и проезда пожарных машин. 

Непосредственный подъезд к стройплощадке – по дорогам с твердым и щебеночным 

покрытием, позволяющим доставку крупнотоннажных грузов. 

Для прохода персонала к объектам имеются тротуары из бетонных тротуарных плиток 

и переходные металлические лестницы-площадки, располагаемые над трубопроводами. 

Проезд пожарных машин (на внутреннюю дорогу АО «Карельский окатыш») на 

территорию осуществляется через главные распашные ворота шириной 6,0 м. 

Доставка строительных материалов и технологического оборудования может быть 

произведена по железной или автомобильной дорогам. 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 15 

 

4 СВЕДЕНИЯ О ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ РАБОЧЕЙ СИЛЫ 
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ СТРОИТЕЛЬСТВА 

Район строительства обеспечен местной рабочей силой достаточной квалификации, 

необходимой для данного вида строительства. При осуществлении строительства объекта 

рекомендуется использовать местную рабочую силу. 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 16 

 

5 ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРИВЛЕЧЕНИЮ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
СТРОИТЕЛЬСТВА КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ СПЕЦИАЛИСТОВ, А ТАКЖЕ 

СТУДЕНЧЕСКИХ СТРОИТЕЛЬНЫХ ОТРЯДОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЛЯ 
ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ ВАХТОВЫМ МЕТОДОМ 

При проведении тендера предпочтение отдается организациям, имеющим в своем 

распоряжении квалифицированных специалистов. 

Вахтовый метод ведения работ проектом не предусматривается. 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 17 

 

6 ХАРАКТЕРИСТИКА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПРЕДОСТАВЛЕННОГО ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА, ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ВНЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМОГО ДЛЯ СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

Все объекты строительства находятся на территории комбината АО «Карельский 

окатыш», с правом землепользования - АО «Карельский окатыш» (бессрочное пользование). 

Строительная площадка расположена на отдельном выделенном участке, в северо-

восточной части территории комбината (Смотри Ситуационный план) и граничит: 

– с северной стороны находится подъездная дорога, далее - эстакада теплотрассы 

комбината, затем – незастроенная территория,  

– с южной стороны – корпус измельчения бентонита и известняка (№2 на 

Ситуационном плане) и склад бентонита и известняка (№1 на Ситуационном 

плане); 

– с западной стороны – железнодорожные пути; 

– с восточной стороны –дорога, далее – административно-бытовой корпус 

комбината (№3 на ситуационном плане). 

В 1993-1994 гг. фирма «Tampella Power» (Финляндия) разработала базовый проект 

модернизации прямоточной регенеративной обжиговой печи «MAERZ», а также базовый 

проект комплекса по производству извести. 

В 1994-1995 гг. на выделенной территории велись работы по устройству участка по 

производству извести (УПИ), которые не были закончены – последовала консервация объекта. 

В настоящее время на площадке расположены: 

– подземный конвейерный тоннель (№2.02 по ГП), 

– фундаменты узла расходного весового бункера (№2.04 по ГП); 

– обжиговая печь «MAERZ» R1P №1 (№3.01. по ГП); 

– производственный корпус №1 (№3.02 по ГП). 

В рамках данного проекта вышеперечисленные объекты подлежат реконструкции и 

включаются в схему работы проектируемого узла. 

Необходимости использования для строительства земельных участков вне земельного 

участка, предоставляемого для строительства объекта нет.  

  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 18 

 

Ситуационный план 

 

 Участок по производству извести 

 

В Костомукшу 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 19 

 

7 ОПИСАНИЕ ОСОБЕННОСТЕЙ ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ В УСЛОВИЯХ 

ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПРЕДПРИЯТИЯ, В МЕСТАХ РАСПОЛОЖЕНИЯ ПОДЗЕМНЫХ 

КОММУНИКАЦИЙ, ЛИНИЙ ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ И СВЯЗИ  

Строительная площадка расположена на отдельном выделенном участке территории АО 

«Карельский окатыш».   

Площадка, передаваемая для производства строительно-монтажных работ, должна быть 

подготовлена для проведения СМР и принята комиссией в составе руководителей и 

исполнителей подразделений эксплуатационных служб и Генподрядчика. 

Для проведения работ на территории действующего предприятия составляется акт-

допуск, подписанный ответственными представителями Заказчика и Генерального 

строительного подрядчика. На основании мероприятий, разработанных в акте-допуске 

оформляются наряды-допуски на отдельные виды работ. 

На территории производства работ отсутствуют воздушные линии электропередач и 

связи. 

Работы по монтажу объектов участка производства извести, технологического 

оборудования и инженерных сетей производятся без остановки работы предприятия АО 

«Карельский окатыш» и существенного влияния на работу предприятия не оказывают. 

 

Разрабатываются и внедряются следующие мероприятия по предупреждению и 

исключению опасных факторов, влияющих на промышленную безопасность: 

– строительная площадка ограждается забором, сигнальным ограждением с 

установкой знаков безопасности опасной зоны грузоподъемных механизмов; 

– разработать совместные мероприятия по обеспечению безопасности при 

совмещении работ организаций, участвующих в строительстве. 

– определить маршрут движения строительной техники, разъезды, места 

складирования и разгрузки материалов, пересечения с инженерными 

коммуникациями, и обозначить на местности указателями и нанести на 

ситуационный план строительной площадки и схему движения строительной 

техники в проектах производства работ. 

– в зонах проведения строительно-монтажных работ (особенно сварочных и работ 

по антикоррозионной защите) в условиях действующего предприятия необходимо 

вести регулярный контроль за содержанием горючих и токсичных примесей в 

воздухе, в случае выявленного превышения концентрации горючих и токсичных 

веществ выше предельно допустимых значений, в зоне их превышения 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 20 

 

приостанавливаются строительно-монтажные работы полностью или частично 

(виды работ, которые запрещены в данных условиях) до их устранения. 

– для исключения повреждения существующих коммуникации необходимо 

соблюдение правил производства работ в охранных зонах инженерных 

коммуникаций. Любые работы и действия, производимые в охранной зоне 

инженерных сооружений могут выполняться только после получения письменного 

Разрешения на производство работ в охранной зоне объекта, полученного от 

владельцев коммуникаций, при этом заранее оговариваются этапы работ, 

выполняемые в присутствии и под наблюдением представителя 

эксплуатирующей организации. Проведение указанных работ без разработанного, 

согласованного и утвержденного у Заказчика ППР запрещается. Предприятие, 

получившее разрешение на работы в охранной зоне коммуникаций, обязано до 

начала работ вызвать представителя предприятия, эксплуатирующего 

пересекаемые коммуникации для установления их точного местонахождения и 

взаиморасположения. В процессе монтажных работ подрядная организация 

должна письменно заранее предупредить владельца коммуникаций о времени 

производства тех этапов работ, указанных в выданном разрешении, при которых 

необходимо присутствие его представителя.  

При обнаружении на месте работ подземных коммуникаций и сооружений, не 

значащихся в проектной документации, строительные работы должны быть 

приостановлены, приняты меры по обеспечению сохранности этих коммуникаций 

и выявлению владельцев этих коммуникаций, вызову представителя на место 

работ. 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 21 

 

8 ОБОСНОВАНИЕ ПРИНЯТОЙ ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 
СХЕМЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩЕЙ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ВОЗВЕДЕНИЯ ЗДАНИЙ И 

СООРУЖЕНИЙ, ИНЖЕНЕРНЫХ И ТРАНСПОРТНЫХ КОММУНИКАЦИЙ, 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ СОБЛЮДЕНИЕ УСТАНОВЛЕННЫХ В КАЛЕНДАРНОМ 

ПЛАНЕ СТРОИТЕЛЬСТВА СРОКОВ ЗАВЕРШЕНИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА (ЕГО 
ЭТАПОВ) 

Принятая организационно-технологическая схема обоснована: 

– сроком сдачи в эксплуатацию проектируемого участка производства извести; 

– обеспечением последовательного и безопасного возведения объектов 

проектируемого участка.  

В соответствии с заданием на проектирование, выделение очередей и пусковых 

комплексов не требуется. 

Порядок работ согласовывается с Заказчиком. 

Работы по возведению объекта разделяются на два периода: 

– подготовительный период; 

– основной период. 

Подготовительный период включает 2 этапа: 

– 1 этап - организационные мероприятия, выполняемые до подписания договора с 

подрядчиком; 

– 2 этап - технические мероприятия и подготовка площадки строительства. 

Организационные мероприятия 1 этапа подготовительного периода выполняются до 

начала работ: 

– решение вопросов обеспечения строительства технологическим оборудованием, 

материалами, конструкциями и изделиями; 

– разработка и утверждение документации для строительства; 

– размещение заказов на оборудование, материалы (первоочередные поставки) в 

соответствии с заказными спецификациями; 

– отвод площадок в натуре; 

– открытие финансирования; 

– заключение договоров с подрядчиками. 

В состав работ 2 этапа подготовительного периода входят: 

– уточнение геодезической разбивки объектов и передача их в натуре подрядчику; 

– разработку ППР подрядчиком; 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 22 

 

– оформление необходимых разрешительных документов на производство работ в 

условиях действующего производства; 

– перед началом работ основного периода необходимо выполнить работы по 

устройству водоотводных траншей, вертикальную планировку территории, 

локальную замену грунта; 

– подъездные дороги – для подъезда строительной техники и доставки оборудования 

и материалов используются существующие дороги предприятия. 

Для обеспечения непосредственного подъезда к объектам строительства:  

 используется существующая дорога с твердым покрытием на северной 

стороне участка (с переустройством въездной части); 

 организуется дорога на южной стороне участка в пределах проектируемой 

дороги (без верхнего слоя); 

 организуется временная дорога с восточной стороны участка. 

– устройство строительного городка (с подключением временного 

электроснабжения, водоснабжения и канализации), устройство площадок 

складирования и ограждений.  

Окончание подготовительных работ на строительной площадке должно быть принято по 

акту о выполнении мероприятий по безопасности труда, оформленного согласно приложению 

«И» к СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. Общие требования». 

Основной период строительства. 
В основной период выполняется комплекс работ: строительно-монтажные работы, 

пусконаладочные работы, комплексное опробование, приемка объекта в эксплуатацию. 

 

В основной период строительства возводятся следующие объекты (Нумерация согласно 

генплана): 

Участок №1. Приемка, подготовка, сортировка и хранение известняка 

1.01. Открытый накопительный склад известняка 140 000 т 

1.02. Загрузочный узел №1 с укрытием и узлом дробления 

1.03. Узел грохочения и отсева с укрытием 

1.04. Конвейерная эстакада №1 (длина 76,5 м) 

1.05. Конвейерная эстакада фракции 20-40 мм (длина 17,5 м) 

1.06. Конвейерная эстакада отсева (длина 22,9 м) 

1.07. Конвейерная эстакада фракции 0-80 мм (длина 28 м) 

  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 23 

 

Участок №2. Перегрузка и сортировка известняка 

2.01. Крытый расходный склад известняка 

2.02. Подземный конвейерный тоннель (длина 75,7 м) 

2.03. Нория №1. Ковшовый элеватор 

2.04. Узел расходного и весового бункера 

2.05. Конвейерная эстакада брака и отсева (длина 29 м) 

Участок №3. Обжиг известняка 

3.01. Обжиговая печь “MAERZ” R1P №1 

3.02. Производственный корпус №1 

3.03. Расходная емкость дизельного топлива V = 5 м3 для розжига печи 

3.04. Очистные сооружения дождевых вод 

3.05. Канализационная насосная станция 

3.06. Кабельная эстакада 

Участок №4. Подготовка, сортировка и хранение извести. 

4.01. Конвейерная эстакада брака (длина 12 м) 

4.02. Конвейерная эстакада извести №1 (длина 76,5 м) 

4.03. Узел дробления извести 

4.04. Нория №2. Ковшовый элеватор 

4.05. Узел перегрузки извести 

Участок №5. Гидратация извести 

5.01. Установка гидратации извести 

 

Порядок проведения работ на объекте обеспечивает последовательное возведение 
объектов технологического комплекса: 

1. Работы начинаются со строительства: 

1.02. Загрузочный узел №1 с укрытием и узлом дробления 

1.03. Узел грохочения и отсева с укрытием 

2.01. Крытый расходный склад известняка 

Выполнение работ по данным объектам обеспечивает начало и окончание монтажа 

следующих конвейеров и конвейерных эстакад: 

2.02. Подземный конвейерный тоннель (длина 75,7 м) 

1.04. Эстакада конвейерная №1 (длина 76,5 м) 

1.05. Конвейерная эстакада фракции 20-40 мм (длина 17,5 м) 

1.06. Конвейерная эстакада отсева (длина 22,9 м) 

1.07. Конвейерная эстакада фракции 0-80 мм (длина 28 м). 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 24 

 

2. Затем выполняются работы по следующим объектам: 

2.03. Нория №1. Ковшовый элеватор 

2.04. Узел расходного и весового бункера 

3.01. Обжиговая печь “MAERZ” R1P №1. Реконструкция. 

3.02. Производственный корпус №1. Реконструкция 

Выполнение работ по данным объектам обеспечивает начало и окончание монтажа 

следующих конвейеров и конвейерных эстакад: 

4.01. Конвейерная эстакада брака (длина 12 м) 

2.05. Конвейерная эстакада брака и отсева (длина 29 м) 

4.02. Конвейерная эстакада извести №1 (длина 76,5 м) – начало работ (опорная точка) 

 

3. Монтаж следующих объектов: 

5.01. Установка гидратации извести. Работы внутри помещения 

4.03. Узел дробления извести 

4.04. Нория №2. Ковшовый элеватор 

4.05. Узел перегрузки извести 

Выполнение работ по данным объектам обеспечивает продолжение и окончание 

монтажа конвейерной эстакады извести №1 (4.02, длина 76,5 м) 

 

4. Работы по устройству: 

3.03. Расходная емкость дизельного топлива V = 5 м3 для розжига печи 

3.04. Очистные сооружения дождевых вод 

3.05. Канализационная насосная станция 

3.06. Кабельная эстакада 

 

5. Строительно-монтажные работы по устройству подземных коммуникаций могут 

совмещаться со строительством объектов УПИ и зависят от наличия свободных площадей.  

6. Работы по благоустройству и озеленению территории 

7. Пуско-наладочные работы 

8. Ввод в эксплуатацию. 

 

Последовательность строительства объектов уточняется в проектах производства работ. 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 25 

 

9 ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ СТРОИТЕЛЬНЫХ И МОНТАЖНЫХ РАБОТ, 
ОТВЕТСТВЕННЫХ КОНСТРУКЦИЙ, УЧАСТКОВ СЕТЕЙ ИНЖЕНЕРНО-

ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ 
С СОСТАВЛЕНИЕМ СООТВЕТСТВУЮЩИХ АКТОВ ПРИЕМКИ ПЕРЕД 

ПРОИЗВОДСТВОМ ПОСЛЕДУЮЩИХ РАБОТ И УСТРОЙСТВОМ 
ПОСЛЕДУЮЩИХ КОНСТРУКЦИЙ 

 

Результаты приемки работ, скрываемых последующими работами, а также выполненных 

строительных конструкций и участков инженерных сетей, устранение дефектов, которые 

выявлены контролем, невозможно без разборки или повреждения последующих конструкций 

или участков инженерных сетей оформляются актами освидетельствования скрытых работ и 

актами промежуточной приемки ответственных конструкций. 

К работам, подлежащим освидетельствованию с составлением актов приемки относятся 

следующие виды работ: 

– замена грунта; 

– разбивка геодезических осей котлованов, траншей, инженерных сетей; 

– откопка котлованов и обратная засыпка; 

– проверка грунтов оснований на отсутствие нарушений уплотнения по сравнению с 

проектными данными; 

– устройство опалубки монолитных ростверков и фундаментов зданий, сооружений, 

эстакад, армирование, установка закладных деталей, бетонирование, 

гидроизоляция, приемка законченных железобетонных конструкций; 

– прокладка внутренних и наружных инженерных сетей (подземных и надземных); 

– прокладка подземных и надземных технологических трубопроводов, очистка 

полости трубопроводов; 

– испытания трубопроводов на прочность, герметичность; 

– устройство изоляции трубопроводов; 

– испытания устройств, обеспечивающих пожаробезопасность; 

– монтаж металлоконструкций; 

– антикоррозийная защиту металлоконструкций; 

– сварочные работы, антикоррозийная защита сварных соединений; 

– устройство оснований под полы, гидроизоляция; 

– устройство навесных фасадов, герметизация стыков; 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 26 

 

– монтаж технологического оборудования (акты индивидуальных испытаний и 

комплексного апробирования оборудования); 

– устройство проездов и благоустройство территории. 

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 27 

 

10 ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ РАБОТ ПРИ ВОЗВЕДЕНИИ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ИЛИ ИХ ОТДЕЛЬНЫХ 

ЭЛЕМЕНТОВ 

 

Подготовка территории. 

 Последовательность проведения работ:  
– разработка водоотводных траншей вокруг территории строительства согласно 

решениям Тома 2 (шифр: КО-9000097096-П-ПЗУ) 

– работы по вертикальной планировке и локальной замене грунта с засыпкой 

существующих канав согласно решениям Тома 2 (шифр: КО-9000097096-П-ПЗУ); 

Работы по разработке траншеи начинаются с разметки. Разработка начинается с самой 

низкой точки в сторону повышения отметки. Траншея разрабатывается до полной выемки 

грунта, дальнейшее профилирование - согласно параметров в Томе 2 (шифр: КО-9000097096-

П-ПЗУ) 

Работы по вертикальной планировке и выторфовке.   

Производится разметка границ земляных работ. Карторгамму земляных работ смотри. 

Лист 3 графической части Тома 2 (шифр: КО-9000097096-П-ПЗУ) данного проекта. 

Порядок производства работ:  

– Снимается плодородный слой почвы 

– Лишний грунт срезается и разравнивается бульдозерами. 

– Отсыпка, разравнивание и уплотнение насыпи. Используется привозной и местный 

грунт (без торфа) 

№1.01. Открытый накопительный склад известняка  
Отсыпку насыпи производят послойно, слоями до 30 см.  

Из карьера "Полви-Ярви" привозится песок средней крупности.  

Песок ссыпается на участке, сооружение насыпи ведется путем надвижки грунта 

бульдозером, бульдозер разравнивает грунт, грунт послойно уплотняется катком. После 

уплотнения привозного грунта до проектной степени уплотнения и предварительной отметки, 

каток перемещается по отсыпаемой насыпи и разрабатывает следующий участок. 

  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 28 

 

Основной период строительства. 

№1.02. Загрузочный узел №1 с укрытием и узлом дробления 

Согласно данного проекта, фундамент – монолитная железобетонная плита 8,8 х 12,2 м 

(400 мм), с северной стороны – монолитная железобетонная подпорная стенка.  

Несущие конструкции для размещения технологического оборудования – открытая 

трехъярусная конструкция из стальных профилей с кровлей (высота 13 м). Настил перекрытий 

– стальной рифленый лист. Кровля – оцинкованный профилированный настил. 

Металлоконструкции перекрытий – рамы, фермы. 

Последовательность проведения работ: 

Откопка котлована под фундаментную плиту 

Бетонирование фундамента и подпорной стенки. Обратная засыпка с 

уплотнением. 

Монтаж несущих металлоконструкций.   

Монтаж технологического оборудования. 

 

Характеристика металлоконструкций  Габаритные размеры Вес 

Плоская ферма Ф1 0,55 х 3,40 м 120 кг 

Рама Рм1 1,75 х 3,80 м 280 кг 

Колонна К1 12,9 м 415 кг 

 

№1.03. Узел грохочения и отсева с укрытием 

Согласно данного проекта, фундамент – монолитная железобетонная плита.  

Несущие конструкции для размещения технологического оборудования – открытая 

трехъярусная конструкция из стальных профилей с кровлей из оцинкованного 

профилированного настила. Настил перекрытий – стальной рифленый лист. 

Металлоконструкции перекрытий – рамы, фермы. 

Последовательность проведения работ: 

Откопка котлована под фундаментную плиту 

Бетонирование фундамента и подпорной стенки. Обратная засыпка с 

уплотнением. 

Монтаж несущих металлоконструкций.  

Монтаж технологического оборудования. 

 

№2.01. Крытый расходный склад известняка с подземным конвейерным тоннелем 

Существующая ситуация. 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 29 

 

Существующий подземный конвейерный тоннель имеет свайную фундаментную плиту. 

Согласно выводам экспертного обследования №781-3С-2020, все несущие конструкции 

существующего сооружения оцениваются как работоспособные. 

Согласно решениям данного проекта, существующая часть подземного тоннеля 

достраивается. 

Достраиваемый подземный тоннель в осях 6-9 выполняется после демонтажа 

существующей наклонной части тоннеля. Демонтаж выполняется с сохранением свай 

фундаментов и включением их в фундамент достраиваемого конвейера. 

Фундамент проектируемой постройки – монолитная железобетонная плита с цоколем 

(высота цоколя 900 мм) по краям. 

Внутри склада, над подземным тоннелем, монтируются пространственные 

металлические конструкции (несущие конструкции для горизонтального конвейера), а также 

горизонтальный конвейер. 

Ограждающие конструкции склада – металлокаркас прямостенного ангара комплектной 

заводской поставки с тентом. Сборно-разборная конструкция каркаса не является 

капитальным строением. 

Последовательность проведения работ: 
Откопка котлована под достраиваемою часть тоннеля. Согласно части проекта КЖ, 

выполняется частичная замена слабого грунта в зоне откопки котлована под тоннель. 

Вынутый грунт замещается послойно согласно указаниям чертежа КО-9000097096-П-

2.01,2.02-КЖ, лист 1 (см. Том 4.2, шифр: КО-9000097096-П-КР2) 

При разработке котлована в случае повышения уровня грунтовых вод предусмотреть 

водоотлив при помощи насоса. Сброс грунтовых вод производить во вновь организованные 

водоотводные траншеи в соответствии с Техническими условиями на водоотведение в период 

строительства (см. Приложение №4).    

Бетонирование тоннеля в осях 6-9. 

Обратная засыпка в осях 6-9 до проектируемой отметки низа котлована под плиту 

фундамента склада. 

Откопка котлована под плиту фундамента в осях 1-6 

Бетонирование монолитной железобетонной плиты фундамента, бетонирование 

цоколя. 

Обратная засыпка с уплотнением 

Монтаж каркаса из металлических профилей под горизонтальный конвейер склада. 

Монтаж горизонтального конвейера (с предварительной сборкой из элементов на 

монтажной площадке). 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 30 

 

Монтаж приводной станции конвейерной эстакады №1.04 

Монтаж ограждающих конструкций склада. Каркас состоит из ферм 

(предварительно собираемых на монтажной площадке) с пространственными связями. Вес 

фермы в сборе -2,1 т. Соединение элементов каркаса – болтовое. Монтаж каркаса должен 

производиться в соответствии с инструкцией и технической документацией завода-

изготовителя. 

 

Характеристика металлоконструкций пролетных 

строений под горизонтальный конвейер 
Габаритные размеры Вес 

Плоская ферма Ф1 2,65 х 7,14 780 кг 

Колонна К1 8,8 м 288 кг 

Колонна К2 8,8 м 575 кг 

Горизонтальные связи Б1 10,9 м 1156 кг 

Горизонтальные связи Б2 8,8 м 578 кг 

Горизонтальные связи Б3 5,6 м 306 кг 

Горизонтальные связи Б4 6,9 м 448 кг 

 

№3.02. Производственный корпус №1. Реконструкция. 

Существующая ситуация. 

Существующее здание строилось по проекту компании “Tampella power”, постройка 

состоит из одноэтажного производственного цеха и трехэтажной пристройки.  

Фундамент существующей постройки – железобетонная плита на свайном основании. 

Несущие конструкции – металлические колонны. 

Ограждения наружные – отсутствуют.   

Покрытие и перекрытия – сборного ячеистого бетона 

Согласно решениям данного проекта, к существующему зданию корпуса 

пристраиваются вновь проектируемые помещения (смотри графические чертежи Тома 3 

шифр: КО-9000097096-П-3.02-АР и Тома 4.2, шифр: КО-9000097096-П-КР2, чертежи КО-

9000097096-П-3.02-КЖ): 

 Пристройка одноэтажная в осях 7’ – 13’, С-D. 

 Пристройка одноэтажная в осях J’- K’, 3-4. 

Последовательность производства работ: 
Земляные работы. 

Зона одноэтажной пристройки   в осях 7’ – 13’, С-D.  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 31 

 

Необходима локальная замена слабого грунта (в абсолютных отметках 188,10-185,500) 

вдоль существующего фундамента печи MAERZ. Существующий фундамент – на 

свайном основании (смотри чертеж КО-9000097096-П-3.02-КЖ, лист 2). 

Порядок производства работ в зоне расположения существующих фундаментов:  
 Откопка грунта до абс. отметки 187,3.  

 Устройство временных подпорных стенок (двутавр №12 с шагом 1,5 м, по мере 

дальнейшей откопки – устройство забирки из досок 50 мм).  

 Дальнейшая выемка (до абс. отм. 185,5) и замена грунта с послойным 

уплотнением (толщина слоя 300 мм). Работы выполняются по захваткам - 3 м.  

 Засыпка грунта с уплотнением до проектируемой отметки низа котлована. 

 Зона одноэтажной пристройки в осях J’- K’, 3-4.  

 Откопка грунта до проектируемой отметки низа котлована. 

Работы по бетонированию монолитных железобетонных плит оснований ПЛ1, ПЛ2. 

Устройство несущего каркаса пристраиваемых помещений. Усиление несущей 

способности существующих помещений. 

Устройство перегородок из газобетонных блоков. 

Монтаж оборудования 

Монтаж навесных трехслойных сэндвич панелей  

Устройство полов – бетонная стяжка. 

Устройство кровли 

Установка оконных и дверных проемов 

Внутренняя отделка  

 

Характеристика монтируемых конструкций Габаритные размеры Вес 

Сэндвич панели 150 мм с минеральным 

наполнителем  
1,2 х 9 м 312 кг 

Колонна К1 5 м 188 кг 

Колонна К2 4,3 м 116 кг 

Балка Б2 4,8 м 262 кг 

Балка Б3 6,6 м 382 кг 

Балка Б4 4 м 58 кг 

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 32 

 

Конвейерные эстакады №1.04., №1.05., №1.06., №1.07., №2.05., №4.01., №4.02.  
Все конвейеры – комплектной поставки полной заводской готовности 

Монтаж начинается после готовности несущих конструкций узлов загрузки (перегрузки) 

для установки натяжной и приводной станции конвейера. 

Последовательность монтажа: 

 Устройство фундаментов и промежуточных опор конвейера (или на 

существующих). 

 Установка натяжной и приводной станций в конечных точках. 

 Предварительная сборка фермы (или звена фермы) опорной конструкции с 

площадками обслуживания на монтажной площадке. 

 Монтаж опорной конструкции. Смотри лист ПОС-2.  

 Установка приводной ленты с помощью лебедки. 

Монтаж конвейеров должен производиться в соответствии с инструкцией и технической 

документацией завода-изготовителя. 

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 33 

 

11 ОБОСНОВАНИЕ ПОТРЕБНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА В КАДРАХ, ОСНОВНЫХ 
СТРОИТЕЛЬНЫХ МАШИНАХ, МЕХАНИЗМАХ, ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВАХ, В 

ТОПЛИВЕ И ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫХ МАТЕРИАЛАХ, А ТАКЖЕ В 
ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ, ПАРЕ, ВОДЕ, ВРЕМЕННЫХ ЗДАНИЯХ И 

СООРУЖЕНИЯХ 

11.1. Потребность строительства в кадрах 

Среднемесячное количество работающих (Ч) определяется по формуле: Ч = СМРТобщ × 𝑄 = 3600011,0 × 4569 = 79 , 
где: 

Q – годовая выработка на 1 работника - 4569 тыс. руб (Смотри Приложение №1); 

Тобщ – директивная продолжительность строительства, (12 мес.- 1 года); 

СМР – стоимость строительно-монтажных работ, 360001 тыс. руб. (см. Приложение №1. 

Справка о среднегодовой выработке на 1 работающего, для объекта «Участок по 

производству извести» на АО «Карельский окатыш» от 01.09.2021); 

Работы на объекте ведутся в две смены (5 дней в неделю). Количество работающих в 

одну смену – 40 чел. 

Таблица 1 

Объекты капитального 

строительства 

Категория работающих, % 

Рабочие ИТР Служащие МОП и 

охрана 

Участок по 

производству извести 

83.9% 

 

11% 

 

3.6% 

 

1,5% 

 

 

Потребность строительства в кадрах 

Таблица 2 

Год 

Строительс

тва 

Стоимость 

СМР,  

тыс. руб. 

Общая численность 

работающих чел. 

(в двух сменах) 

В том числе. 

Рабочие ИТР Служащие МОП и 

охрана 

май 2022-

февраль 

2023 

360001 80 67 9 3 1 

 

  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 34 

 

11.2.Потребность строительства в основных строительных машинах, механизмах, 
транспортных средствах  

Потребность в основных строительных машинах и механизмах определена по 

фактической технологической потребности, приведена в таблице и требует уточнения при 

разработке проекта производства работ (обслуживание и ремонт автотранспорта производится 

на базах строительного подрядчика). 

Таблица 3 

  Потребное кол-во по 

количество поНаименование машины, механизма Марка машины этапам, шт. 
 

 

 

 

Подготов. 

период 

Основной 

период 

Экскаватор с удлиненной стрелой, емкость 
ковша -1,14 м3  

Volvo EC 250 DLR  1 1 

Экскаватор  Bobcat E32  2 

Экскаватор, емкость ковша -0,70 м3 Hitachi zx 200 1 1 

Бульдозер, ширина отвала 3149 мм Caterpillar D4 3 1 

Бульдозер, автопогрузчик Bobcat S-70  2 

Каток грунтовый вибрационный, 10 т Hamm 3410 2  

Каток грунтовый вибрационный, 6 т Hamm 3205  1 

Автосамосвал КАМАЗ, объем кузова 15 м3, 

грузоподъемность 15 т  КАМАЗ 365115 3 2 

Самосвал с функцией снятия контейнера МАN 26.322-2 1 1 

Автобетоносмеситель АБС-9 ДА  3 

Автобетононасос Putzmeister M 52-5  1 

Кран автомобильный (200 т) Liebherr LTM 1200  1 

Кран автомобильный (130 т) Liebherr LTM 1130  1 

Кран мобильный башенный Liebherr MK63  1 

Кран автомобильный (50 т) Liebherr LTC 1055  1 

Кран автомобильный (25 т) Liebherr LTМ 1025  2 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 35 

 

Кран автомобильный (8 т)  КС-3577  1 

Автомашина бортовая ЗИЛ-130 1 1 

Тягач с полуприцепом (длина платформы 12 м)  Полуприцеп ТСП 
94171-0000020  

 1 

Автовышка  АПТ 35 Н=35м  1 

Вилочный погрузчик  Toyota 8FD30  1 

Ножничный самоходный подъемник, 18 м GENIJE 5390  1 

Подъёмник телескопический, 43 м 
Haulotte 

HT43RTJPRO 
 1 

Подъёмник телескопический, 15 м MANITOU MRT 

1650 
 1 

Компрессор передвижной 
Atlas Copco XAS 

77 Dd 
1 1 

Аппарат проверки герметичности сварных швов КВН 4  1 

Домкрат гидравлический ДГО 50А  2 

Лебедка электрическая ЛМ-3,2  2 

Лебедка электрическая, горизонтальная TOR KDJ 1004482  1 

Аппаратура для дуговой сварки ВДМ-1200С У3   2 

Машина для резки труб Спутник-3  1 

Агрегат сварочный АДД3123  1 
    

Вибратор поверхностный, электр. ИВ-99Б  4 

Вибратор глубинный, электр. ИВ- 75  4 

Насос центробежный (7,5 кВт) 
 

НЦС 50/20  1 1 

Моечный комплекс для машин “Каскад-стандарт” 1 1 

 

11.3.Потребность строительства в электроэнергии, воде, сжатом воздухе 

 

Расчет энергопотребления. 

Потребность в электроэнергии, кВт, определяется на период выполнения максимального 

объема строительно-монтажных работ по формуле: 𝑃 = 𝐿𝑥 ( 𝐾1𝑃мcos 𝐸1 + 𝐾3𝑃О.В. + 𝐾4𝑃О.Н. + 𝐾5𝑃СВ), 
 𝑃 = 1,05 (0,5 × 43,50,7 + 0,8 × 56,4 + 0,9 × 4 + 0,6 × 56) = 𝟏𝟏𝟗, 𝟏 кВт, 
где:  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 36 

 

Рм - сумма номинальных мощностей работающих электромоторов (аппарат проверки 

герметичн. швов – 1,5 кВт; лебедка электрическая -2х3,2=6,4 кВт; мойка колес 

машин - 3 кВт; электронасос – 7,5 кВт; электровибраторы -3,2 кВт, шлифовальная 

машина – 2 х0,7=1,4 кВт; подъемник – 5,5 кВт; электроинструмент – 10 х 1,5=15 кВт; 

всего – 43,5 кВт; 

Ро.в - суммарная мощность внутренних осветительных приборов, устройств для 

электрического обогрева (электроосвещение бытовых помещений для рабочих, 

конторы прораба – 2,7 кВт х 12 =32,4 кВт; обогрев 2,0 кВт х 12 = 24 кВт; всего –56,4 

кВт; 

Ро.н* - то же, для наружного освещения объектов и территории - 4 кВт;   

 

Рсв - то же, для сварочных трансформаторов 56 кВт; 

 

сosE1 = 0,7  - коэффициент потери мощности для силовых потребителей 

электромоторов; 

Lx = 1,05  - коэффициент потери мощности в сети; 

К1 = 0,5    - коэффициент одновременности работы электромоторов; 

К3 = 0,8    - то же, для внутреннего освещения; 

К4 = 0,9    - то же, для наружного освещения; 

К5 = 0,6    - то же, для сварочных трансформаторов. 

 

*Расчет освещения стройплощадки 

Расчет светодиодных прожекторов 𝑁 = E×S×z×kF×n , 

Где: 

N –количество прожекторов, 

E – требуемая минимальная освещенность, лк (общая освещенность стройплощадки 2 лк, 

локальная освещенность 30 лк) 

S – площадь освещаемой территории, м2 (22600 м2, 1500м2) 

z – учитывает неравномерность выдаваемого эл. прибором освещения. Для светодиодных 

ламп – 1,1   

K – коэффициент запаса. Для светодиодных ламп 1,2-1,3. 

n – коэффициент использования излучаемого прибором света, зависит от отражающей 

способности окружающих источник света предметов (из справочной литературы 50%) 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 37 

 

F – световой поток, излучаемый одной лампой, Лм 

F=P×k, 

Где: 

P – мощность, Вт (выбираем прожектор 150 Вт), 

к – коэффициент светимости на 1 Вт мощности (для светодиодных ламп 70-130 Лм/Вт). 

F= 150 Вт ×70 Лм/Вт= 10500 Лм 

Общее освещение, 2 Лк.: 𝑁 = 2×22600×1,1×1,210500×0,50 =12 шт.                                   12 шт.× 150 Вт. = 1800 Вт. 

Локальная подсветка, 30 Лк.:                            12 шт. × 150 Вт. = 1800 Вт.  𝑁 = 30×1500×1,1×1,210500×0,50 =12 шт 

Прожектор переносной локального освещения 2 шт. × 150 Вт = 300 Вт. 

Всего 1800+1800+300=3900 Вт. 

 

Потребность в электроэнергии P = 119,1 кВт. 
 

Расчет водопотребления 

Потребность 𝑄тр в воде определяется суммой расхода воды на производственные 𝑄пр и 

хозяйственно-бытовые 𝑄хоз нужды: 𝑄тр = 𝑄пр + 𝑄хоз 

1). Расход воды (Qxоз) на хозяйственно - бытовые нужды определяется по формуле: 𝑄хоз = 𝑞𝑥ПрКЧ3600 𝑡 + 𝑞дПд60 𝑡1 = 15 × 34 × 23600 × 8 + 30 × 2760 × 45 = 0,34 л/сек, 
где: 𝑞𝑥 = 15 л  - удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; Пр = 34 чел.  - численность работающих в наиболее загруженную смену; КЧ = 2 - коэффициент часовой неравномерности потребления воды;  𝑡 = 8 ч. - число часов в смене; 𝑞д = 30 л   - расход воды на прием душа одним работающим; Пд = 27 чел. - численность пользующихся душем (до 80 % Пр); 𝑡1 = 45 мин. - продолжительность использования душевой установки; 

2). Расход воды (Qпр) на производственные нужды определяется исходя из максимального 

водопотребления в смену по формуле: 𝑄пр. = Кн ∑ 𝑔пКч3600 𝑡 = 1,2 × 11830 × 1,53600 × 8 = 0,74 л/сек, 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 38 

 

где: Кн = 1,2  - коэффициент на неучтенный расход; ∑ 𝑔п  - максимальный расход воды в смену на производственного потребителя 

(поливка бетона, заправка и мытье колес машин, увлажнение грунта и т.д.); 𝑡 = 8 ч.  - число часов в смене; Кч = 1,5  - коэффициент часовой неравномерности водопотребления; 

Максимальный расход воды в смену ожидается на период бетонирования плиты 

основания расходного склада известняка (№2.01 согласно генплана): 

 норма расхода воды на поливку бетона 200л/1 м3 бетона. Объем бетона плиты основания 

– 294 м3. При продолжительности бетонирования 2,5 дней / 2 смены и укладке 56 м3 

бетона в смену, расход воды – 11200 л/смена. 

 мойка колес – 630 л /1 раз в 4 смены  

Потребность в воде на производственные и хозяйственные нужды: 𝑄тр = 0,34 + 0,74 = 1,08 л/сек. 
Кроме того, на объект поставляется питьевая бутилированная вода. Организации 

питания предусматривается в существующей столовой АО «Карельский окатыш» (cм. 

Приложение №3). 

 

Расход воды на пожаротушение на период строительства составляет 5 л/сек. 
 

Потребность в сжатом воздухе. 
Потребность в сжатом воздухе, м3/мин, определяется по формуле: 𝑄 = 1,4 ∑ 𝑞 𝐾𝑜, 

где: 

 ∑ 𝑞 - общая потребность в воздухе пневмоинструмента (обрубка свай);  𝐾𝑜 - коэффициент при одновременном присоединении пневмоинструмента - 0,9. 

Потребность в воздухе пневмоинструмента: 

 пневматическая дрель – 400 л/мин; 

 шуруповерт – 400 л / мин; 

 ручная шлифовальная машинка – 1000 л /мин; 

 машинка для удаления ржавчины – 300 л /мин.  𝑄 = 1,4 × 0,9(2 × 400 + 400 + 1000 + 300) = 3150 л/мин. = 3,15 м3/мин.       
 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 39 

 

Для обеспечения стройки всеми видами энергии предлагается использовать 

существующие инженерные сети на территории предприятия заказчика. Места и условия 

подключения временных сетей водоснабжения, электроснабжения и других определяют и 

согласовывают администрация предприятия-застройщика и исполнитель работ. (см. 

Приложение №2. Справка об инженерном обеспечении объекта «Участок производства 

извести» на АО «Карельский окатыш» от 01.09.2021.) 

Для противопожарных целей во время строительства предлагается использовать  

пожарный гидрант во вновь выстроенном колодце (В3-2, ПГ-2) на существующем 

производственно-противопожарном водопроводе, а также вновь выстроенный колодец (В3-

1) противопожарного водопровода Смотри на стройгенплане (лист ПОС-2), а также Том 

5.2 шифр: КО-9000097096-П-ИОС2 

 

11.4. Потребность строительства во временных зданиях и сооружениях 

Для нужд строительства используются временные инвентарные здания 

административно-бытового и складского назначения. 

Таблица 4 

Назначение инвентарного здания Норма 

на 

одного 

работаю

щего, 

м2 

Количество 

человек, 

работающих в   

смену 

Общая 

потреб-

ность 

м2 

Число 

инвентарных 

зданий 

(полезная 

площадь- 

12,5м3) 

Гардеробная Sтр= N * 0,7=36,4 

N - общая числ. рабочих (в двух сменах) 
0,7 67 47 4 

Душевая Sтр= N * 0,54=11,4 

N - числ. рабочих в наиболее 

многочисленную смену, пользующихся 

душевой (80%) 

0,54 34 х 80%=27,2 14,7 1 

Умывальная Sтр= N* 0,2=6,8 

N - числ. работающих в наиболее 

многочисленную смену 

0,2 34 6,8 1 

Сушилка Sтр= N* 0,2=6,8 

N - числ. рабочих в наиболее 

многочисленную смену 

0,2 34 6,8 1 

Помещение для обогрева рабочих 

Sтр= N * 0,1=3,4 
0,1 34 3,4 1 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 40 

 

N - числ. рабочих в наиболее 

многочисленную смену 

Туалет  
Sтр=(0,7 N 0,1)*0,7+(1,4 N 0,1)*0,3  

N - числ. рабочих в наиболее 

многочисленную смену 

0,7 и 1,4 - нормативн. показ. площади для 

мужчин и женщин 

0,7 и 0,3 - коэф. учитывающие 

соотношение для мужчин и женщин 

 34 3,0 3(биотуалет) 

Контора прораба  

Sтр= N * 4,0 = 13*4,0 = 52 

Sн =4, нормативный показатель площади, 

м2/чел. 

N - общая численность ИТР, МОП и 

охраны в наиболее многочисленную 

смену  

4,0 13 52 4 

 

   

Бытовые 

помещения - 

12, 

Биотуалет - 3. 

 

 

11.5. Объемы основных строительных, монтажных и специальных работ 

Таблица 5 

№ 
п.п. Наименование вида работ 

Ед. 
изм. Кол-во Примеч. 

1. Земляные работы 

1.1. 

Планировка территории по заданным 

отметкам 

выемка/насыпь 

 

м2 

м3 

 

57100 

19629 

 

 в т.ч.:    

1.2. Засыпка существующих канав м3 3420  

1.3. Устройство водоотводных канав м/м3 714/3070  

1.4. Замена непригодного грунта  м3 2242  

1.5. 
Откопка котлованов подземных частей 

зданий и сооружений 
м3 1045  



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 41 

 

2. Устройство монолитных железобетонных конструкций зданий и сооружений 

2.1. Бетон В25 м3 1033  

2.2. Арматура т 115  

2.3. Закладные детали, болты т 7,5  

3. Металлические конструкции каркасов 

3.1. Металл каркас расходного склада (№2.01) т 58 

Технологическое 
оборудование 
комплектной 

поставки полной 
заводской 
готовности 

3.2. Металлические конструкции каркасов т 111  

3.3. Антикоррозионная защита   м2 1290 364 л (18,2 
ёмкости по 20л) 

4. Монтаж технологического оборудования 

4.1. Монтаж конвейеров м 429 
Технологическое 

оборудование 
комплектной 

поставки полной 
заводской 
готовности 

4.2. Монтаж ковшовых элеваторов м 59 

4.3. 

Монтаж силосов: 

СС-310 

СС-687 

 

м3/шт. 

м3/шт. 

 

310/1 

687/1 

5. Благоустройство территории 

5.1. 

Плодородный грунт для озеленения 

территории 

Устройство газонов 

 

м3 

м2 

 

1234 

12340 

 

5.2. Устройство щебеночного покрытия м2 2470  

5.3. Устройство асфальтобетонного покрытия м2 4725  

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 42 

 

11.6. Балансовая таблица водопотребления и водоотведения в период строительства 

№ 
п/п 

Общие данные Водопотребление Водоотведение 

Наименование 
потребителей 

Ед. 
изм. 

Кол- 

во 

Норма 
водопот-

ребления 
на 

ед. изм. 

Бутилированная 
вода 

Из сущ. 
производственно- 

противопожарного 
водопровода АО 

«Карельский 
окатыш» (на 

производственные 
нужды) 

Из сущ. питьевого 
водопровода АО 

«Карельский 
окатыш» (на хоз. 
бытовые нужды - 

душевая/ 
умывальная) 

В сущ. бытовую 
канализацию АО 

«Карельский 
окатыш» 

(от биотуалетов, 
душевой, 

умывальной)  

В сущ. 
водоотводную 

систему  

АО «Карельский 
окатыш» 

 

Потери 

м3/год м3/год м3/год м3/год м3/год м3/год 

1 Работники  чел. 80 

1,5 л/сут 

3,5 л/сут 49,321) - - 123,26) - - 

25 л/сут 

500 л/см. - - 741,02) 741,02) - - 

2 Поливка бетона м3 1033 200 л/м3 - 206,63) - - - 206,63) 

3 Мойка колёс шт. 1 - - 80,314) - - 2,57) - 

4 
Увлажнение 
грунта 

м3 16396 1,5 л/м2 - 2459,45) - - - 2459,45) 

5 
Дождевые и 
талые стоки 

- - - - - - - 37933,278) - 

6 
Дренажные 
стоки 

- - - - - - - 2689,09) - 

7 Пожаротушение 
1 

пожар 
1 5 л/с - 54,0* - - - 54,0* 

Итого: 49,32 2746,31 741,0 864,2 40624,77 2666,0 

Примечания:  
Период строительства = 1 год. 
1) 80 (работников) х 1,5 л/сут (норма водопотребления в зимний период) х 124 (кол-во раб. дней зимнего периода) = 14,88 м3/год; 

     80 (работников) х 3,5 л/сут (норма водопотребления в летний период) х 123 (кол-во раб. дней летнего периода) = 34,44 м3/год; 

     Итого: 14,88+34,44=49,32 м3/год; 

2) 80 (работников) х 25 л/сут (среднесуточный расход умывальной на 1 работника - СП 30.13330.2020, Таблица А2, п.25.2) = 2м3/сут; 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 43 

 

     500 л/сут (среднесуточный расход на душ – 1 душевая сетка в смену - СП 30.13330.2020, Таблица А2, п.24) х 2 (кол-во смен) = 1м3/сут; 

     Итого: (2+1) х 247 (количество рабочих дней в году) =741 м3/год; 
3) 1033 (общее кол-во бетона, м3) х 200 л/м3 = 206,6 м3/год; 

4) “Каскад-стандарт” - система с замкнутым циклом оборота (в очистной установке должно быть не меньше 75% от общего объема воды (объем воды для пополнения системы    
      2,5м3 х 25% = 0,63м3). Итого: 2,5+0,63м3 х 247 (количество рабочих дней в году) / 2 (система дозаполняется раз в двое суток) = 80,31 м3/год; 

5) 16396 м2 (площадь поливаемого грунта) х 1,5л/м2 х 100 (количество поливов в году) = 2459,4 м3/год; 

6) В соответствии с данными Таблицы 4.25, Том 8.1.1 (шифр: КО-9000097096-П-ООС1.1); 

7) 2,5м3 (объем воды в системе) - единоразовый сброс по завершению строительства. Отходы, образующиеся при эксплуатации мойки колес подлежат передаче на 
обезвреживание (сведения об организациях по обращению с отходами и способах обращения приведены в таблице 4.32 тома ООС1.1) 
8) Принят макс. возможный объем, в соответствии с данными п.6.4. Том 5.3 (шифр: КО-9000097096-П-ИОС3);  

9) C учётом возможного появления грунтовых вод в зоне разработки подземного конвейерного тоннеля (№2.01 по ГП), продолжительности проведения частичной замены 
слабого грунта в данной зоне (~1 неделя), объема котлована замены грунта, предполагаемый объем откачки грунтовых вод составит 2689 м3. При строительстве остальных 
проектных сооружений, откачка грунтовых вод не требуется; 
*: Расход не расчётный – единоразовый. 1,5л/с х 3ч = 54 м3/год;  

 

 

 

 

 

 

 

 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 44 

 

12 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРОВ И ОСНАЩЕНИЯ ПЛОЩАДОК ДЛЯ 
СКЛАДИРОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ, КОНСТРУКЦИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ, 

УКРУПНЕННЫХ МОДУЛЕЙ И СТЕНДОВ ДЛЯ ИХ СБОРКИ. РЕШЕНИЯ ПО 
ПЕРЕМЕЩЕНИЮ ТЯЖЕЛОВЕСНОГО НЕГАБАРИТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ, 

УКРУПНЕННЫХ МОДУЛЕЙ И СТРОИТЕЛЬНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

 Расчет необходимой складской площади произведен на основании расчетных 

нормативов по укрупненным показателям на 1 млн. руб. расчетного годового объема СМР в 

ценах 1984 г. 

 Стоимость СМР с учетом индекса пересчета общей стоимости СМР (без НДС) к 

ценам 1984 г.  

С84 = 300001 тыс.руб.: 235,45 = 1274 тыс.руб  

 

Таблица 6. Расчет потребности в складских помещениях 

 

 На территории стройплощадки предусмотрены (Смотри ПОС-2): 

 две площадки для складирования под навесом (60 м2 и 120 м2),  

 помещение контейнерного типа для хранения инструментов (площадь 9,8 м2), 

 открытые площадки складирования в зонах укрупнительной сборки и монтажа 

элементов и конструкций (585 м2). 

 Площадки для складирования должны устраиваться на предварительно 

спланированной территории с небольшим уклоном (2-5°) для стока.  

Хранение стали-проката должно производиться по сортам, маркам, размерам и 

профилям. Эти материалы должны укладываться на деревянные подкладки с применением 

деревянных прокладок между двумя или тремя рядами для удобства производства погрузо-

разгрузочных работ. 

Монтаж металлоконструкций и оборудования предусмотрен с предварительной 

укрупнительной сборкой в монтажные элементы. На стройплощадке в зонах монтажа 

предусмотрены площадки укрупнительной сборки. 

Наименование складского 

помещения 
Норма СМР на м2 

Объём СМР 

млн. руб.  С84 

Общая площадь 

м2 

Открытая площадка для 

складирования материалов 
300 1,28 384 

Склад под навесом 76 1,28 98 



КО-9000097096-П-ПОС 

Том 6 

   

Раздел 6. Проект организации строительства. 45 

 

Расположение площадок складирования уточняется и согласовывается с Заказчиком 

Генеральным подрядчиком на стадии разработки ППР.    